
 
JEDNOSTKA PROJEKTOWANIA 
 
DORADZTWO TECHNICZNE - OCHRONA ŚRODOWISKA 

LESZEK WRÓBLEWSKI 
ul. BACZYŃSKIEGO 20/16, 05-920 ŁOMIANKI 

 

 
 
 

INWESTOR 
GMINA ZAWIDZ 

ul. Mazowiecka 24,  09-226  Zawidz Kościelny 

NAZWA i ADRES OBIEKTU BUDOWLANEGO 
 
 

PRZEBUDOWA i ROZBUDOWA GMINNEJ  
            OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW w m. ZAWIDZ KOŚCIELNY 

GMINA ZAWIDZ 
 Nr działki: 580/1 w obrębie ewidencyjnym 0042 Zawidz Kościelny 

 
 
 

SPECYFIKACJE TECHNICZNE WYKONANIA I ODBIORU 
ROBÓT BUDOWLANYCH 

 
 

        
                                                                                                 
                                                                                                
[...]
a) pionowe przewody spustowe powinny być wyposażone w rewizje służące do czyszczenia przewodów; 
czyszczaki na pionach należy przewidywać na najniższej kondygnacji lub w miejscach, w których występuje 
zagrożenie zatkania przewodów, 
b) czyszczaki powinny mieć szczelne zamknięcia, umożliwiające łatwą eksploatację, lecz utrudniające dostęp 
osobom niepowołanym, 
c) przewody kanalizacyjne poziome należy również wyposażyć w rewizje lub czyszczaki, 
d) piony deszczowe wewnętrzne należy wyposażyć w skrzynki rewizyjne średnicy 150 mm ze szczelnie 
zamykanymi pokrywami czyszczakowymi. 
Przewody spustowe należy wyprowadzić jako rury wentylacyjne ponad dach powyżej okien i drzwi 
prowadzących do pomieszczeń znajdujących się w odległości nie mniejszej niż 4 m od tych przewodów. Rury 
wentylacyjne powinny tworzyć w zasadzie pionowe przedłużenie przewodów spustowych. 
W uzasadnionych technicznie przypadkach dopuszcza się połączenie nie więcej niż trzech przewodów 
spustowych nad najwyżej położonymi przyborami kanalizacyjnymi do jednego przewodu stanowiącego wspólną 



 

 

 
 

76

rurę wentylacyjną. Pole powierzchni przekroju tej rury nie może być mniejsze od sumy powierzchni pól 
przekrojów połączonych przewodów wentylacyjnych. 
Niedozwolone jest wprowadzenie rur wentylujących kanalizacyjne przewody spustowe do przewodów 
wentylacyjnych z pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi oraz do przewodów dymowych i spalinowych. 
 
11.4.2. Instalacja wodociągowa 
 
Wewnętrzną instalację wodociągową wykonać z rur PP (polipropylenu) lub LPE Dowlex system KAN-therm z 
polietylenu, rury łączone na wcisk przy pomocy kształtek z PPSU lub rur z mosiężnych z pierścieniem pełnym.. 
Średnice i armatura zgodnie z dokumentacją projektową. Zaleca się stosowanie rur w kolorze szarym. 
Na podłączeniach do urządzeń technologicznych i przed zaworami służącymi do podłączenia węża zamontować 
zawory antyskażeniowe. 
Armatura stosowana w instalacjach wodociągowych powinna odpowiadać warunkom pracy (ciśnienie, 
temperatura) danej instalacji. 
Na każdym odgałęzieniu przewodu doprowadzającego wodę zimną lub ciepłą do grupy przyborów należy w 
miejscu łatwo dostępnym zainstalować zawór przelotowy. 
Jeżeli w dokumentacji technicznej nie podano specjalnych wymagań, wysokość ustawienia armatury czerpalnej 
powinna być następująca: 
a) baterie ścienne do umywalek i zlewozmywaków - 0,25-0,35 m nad przyborem, licząc od górnej krawędzi 
przedniej ścianki przyboru do osi wylotu podejścia czerpalnego, 
b) główki natrysków stałych bocznych - 1,80-2,0 m nad posadzką basenu, licząc od sitka główki. 
Jeżeli w projekcie nie są podane specjalne wymagania, oś armatury czerpalnej ściennej powinna pokrywać się z 
osią symetrii przyboru. 
Do baterii i zaworów czerpalnych stojących należy stosować łączniki elastyczne, ograniczające rozchodzenie się 
hałasu i drgań powodowanych działaniem tej armatury. 
Na podłączeniach do urządzeń technologicznych zamontować zawory odcinające oraz zawory antyskażeniowe. 
Zawory antyskażeniowe należy zamontować również przed zaworami służącymi do podłączenia węża. 
 
11.4.3. Instalacje wentylacyjne 
 
Urządzenia (wentylatory dachowe grawitacyjne i mechaniczne) powinny spełniać wymagania dotyczące 
dopuszczenia stosowania w budownictwie. Należy dokonać prawidłowego zamocowania wentylatorów na 
dachu z przestrzeganiem wszelkich zasad wiedzy technicznej i zaleceń producenta. 

Konstrukcja czerpni i wyrzutni powinna zabezpieczać instalacje wentylacyjne przed wpływem warunków 
atmosferycznych przez zastosowanie żaluzji, daszków ochronnych itp. 

Otwory wlotowe czerpni i wylotowe wyrzutni powinny być zabezpieczone przed przedostawaniem się drobnych 
gryzoni, ptaków, liści itp. 

Czerpnie i wyrzutnie dachowe powinny być zamocowane w sposób zapewniający wodoszczelność przejścia 
przez dach. 

 
11.4.4. Instalacje i urządzenia technologiczne 
 
Materiały użyte do wykonania instalacji i urządzeń technologicznych opisano w dokumentacji projektowej, z 
podaniem ich charakterystyki technicznej, parametrów, typów oraz przykładowych renomowanych producentów 
specjalizujących się w wyposażeniu oczyszczalni ścieków.  Wszystkie maszyny i urządzenia wchodzące w skład 
instalacji technologicznych przeznaczone do zainstalowania w ramach prowadzonej inwestycji będą maszynami 
i urządzeniami w najwyższym stopniu nadającymi się do niniejszych robót zgodnie z Dokumentacją projektową. 
Będą one fabrycznie nowe, pierwszej klasy jakości, wolne od wad fabrycznych i o długiej żywotności oraz 
wymagające minimum obsługi. Maszyny i urządzenia winny być dostarczone kompletne z wyposażeniem i 
osprzętem do zamontowania jako indywidualne jednostki funkcjonalne. W ramach kontraktu wszystkie 
dostarczone maszyny i urządzenia podłączone zostaną do systemów i instalacji elektrycznych, automatyki i 
sterowania. 
 
 
   



 

 

 
 

77

11.4.5. Wykaz maszyn i urządzeń do zainstalowania w liniach technologicznych oczyszczalni ścieków 
 
Uwaga: L.p.  i Nr oznaczenia jest numerem z wykazu podstawowej armatury i urządzeń technologicznych 
projektu wykonawczego 
 
L.p./Nr 
ozn. Obiekt / urządzenie Ilość 

1 2 3 
Komora kraty koszowej  (ob. nr 1) 
1/1BG01 
    

Krata koszowa z napędem elektrycznym, prześwit 20 mm 1 kpl. 

Pompownia ścieków (ob. nr 2) 
 2/wg opisu 

technicz. 
Kompletnie wyposażona pompownia,  zbiornik z kręgów żelbetowych wys.5,2 m i średnicy 
wewn. 1,5 m, wyposażona w 2 szt. pomp zatapialnych, vortex, H=8,11 m, Q=7,7  l/s, moc 
nominalna 
P=1,5  kW, z rurociągami tłocznymi i armaturą 2 x DN80, układem sterowania. Wykonanie 
elementów stalowych (konstrukcje, rurociągi itp.) ze stali nierdzewnej. 

1 kpl. 

Zbiornik retencyjno-uśredniający  (ob. nr 3)  
2a/3RS01 

 
Krata schodkowa o szerokości szczelin 4 mm, (głębokość kanału 700 mm), P=1,1 kW, wyk. 
materiałowe stal  nierdzewna 0H18N9, z osłoną termiczną i sterowaniem 

1 kpl. 

3/3SC01 Przenośnik ślimakowy do skratek Ø160, L=6,0 m, P=1,1 kW, w obudowie termicznej w części 
przenośnika poza obudową termiczną kraty, budynku, z rurą zsypową dług. 200 mm 

1 kpl. 

   4/3P01 
   3P02 

Pompa zatapialna typu  vortex, przelot 80 mm, wersja podstawowa, H=4,8  m, Q=8 l/s, P=1,1 
kW, z prowadnicami,  kolanem sprzęgłowym, podstawą kolana sprzęgającego, zamocowaniami i 
łańcuchem. 

2 kpl. 

5/3MC 
          01 

Żuraw  przenośny, obrotowy, z napędem ręcznym, o udźwigu 70 kG, wykonanie ze stali 
nierdzewnej, ze stopą montażową. 

1 kpl. 

  6/3V01 
3V02 

Zasuwa płaska kołnierzowa DN80 2 szt. 

  7/3CV01 
     3CV02 

Zawór zwrotny, kulowy, do ścieków, DN80 2 szt. 

  8/3V03 
     3V04 

Zawór kulowy DN50 2 szt. 

  9/3V05 Zasuwa nożowa kołnierzowa DN100,  PN10, z napędem ręcznym, do mocowania między 
kołnierzami, wyk. standardowe, z nie wznoszącym się trzpieniem. 

1 szt. 

10/3PV01 
Zastawka kanałowa szer. 30 cm, wysokość zawieradła Hz=65 cm, całkowita wysokość Hc=160 
cm. Konstrukcja ramy i zawieradła wykonana jest z blach, ceowników i profilów kształtowych ze 
stali nierdzewnej co najmniej gat. 0H18N9. Napęd  ręczny z przekładnią redukcyjną. 

1 szt. 

11/3PV02 Zastawka kanałowa j.w., lecz wysokość zawieradła obniżona: Hz=55 cm 1 szt. 
12/3M01 Mieszadło do ścieków, P2=1,5 kW, Ø210 mm, trzyłopatowe, n=1452 obr./min.,  z łańcuchem ze 

stali nierdzewnej, 
1 kpl. 

13/3MC 
02 

Urządzenie wyciągowe do mieszadła j. w. z prowadnicą  60 mm, dług. 3,6 m, w wersji 
montowanej do dna, wyk. ze stali nierdzewnej. 

1 kpl. 

53/wg 
opisu 
techn. 

Pojemnik na odpady, o pojemności 240 l, z kółkami jezdnymi. 2 szt. 

Biologiczny reaktor wielofunkcyjny (ob. nr 4)
14/4ST01 Piaskownik poziomo-wirowy (wykonany z kompozytów poliestrowo-szklanych) o średnicy 120 

cm i wysokości cylindrycznej części dopływowej 60 cm z komorą piaskową o średnicy 60 cm i 
głębokości 325 cm (wg opisu techn. i rys. nr 7a). 

1 kpl. 

15/4MC01 Żuraw słupowy, przenośny, obrotowy z napędem ręcznym o udźwigu 150 kG,.wykonanie ze stali 
nierdzewnej ze stopą montażowa. 

1 kpl. 

16/4P01 Pompa, wolnostojąca, z przyłączem do węża elastycznego (wersja specjalna do pulpy piaskowej), 
, moc silnika nie więcej niż P=2,2 kW 

1 szt. 

17/4OF01 
     4OF02 

Koryto przelewowe poliestrowo-szklane 300x300 mm,  L=5 m, z przelewami rurkowymi. 2 kpl. 

18/4AP01 
  4AP02 

Pompa „mamut” DN200 z wlotem powietrza   2 kpl. 



 

 

 
 

78

19/4AP03 
           do  

4AP06 

Pompa ”mamut” DN100 z wlotem powietrza   4 kpl. 

20/4V01 
     4V02 

Zasuwa nożowa kołnierzowa DN200 PN10, z napędem ręcznym, do mocowania między 
kołnierzami, wyk. standardowe, z nie wznoszącym się trzpieniem, z przedłużeniem trzpienia o  
30 cm. 

2 szt. 

21/4V03 
     4V04 

Zasuwa nożowa kołnierzowa DN200 PN10, z napędem ręcznym, do mocowania między 
kołnierzami, wyk. standardowe, z nie wznoszącym się trzpieniem. 

2 szt. 

22/4V05 
     4V06 

Zasuwa nożowa kołnierzowa DN100 PN10, z napędem ręcznym, do mocowania między 
kołnierzami, wyk. standardowe, z nie wznoszącym się trzpieniem. 

2 szt. 

23/4V07 Zawór kulowy DN50 na sprężone. powietrze 1 szt. 
  24/4V08 Zawór kulowy DN25, na sprężone. powietrze 1 szt.. 
Stacja dmuchaw (ob. nr 5) 
25/5CM01 
     5CM02 

 

Moduł sterujący reaktorem wielofunkcyjnym o działaniu semiperiodycznym. 2 kpl. 

 26/5CR01 
     5CR02 

Dmuchawa, wydajność nie mniej niż Q=1,62  m3/min., p=0,04 MPa, , moc silnika nie więcej niż 
P=3,0 kW, w obudowie dźwiękochłonnej z silnikami z obcym chłodzeniem do współpracy z 
falownikami. 

2 kpl. 

 27/5VT01 
      5VT02 

Wentylator dachowy, DN160, moc silnika 0,12 kW, n=1400 obr./min stopień ochrony silnika 
IP55 z tłumikiem opływowym, stalowym, DN160. Cokół do kanału 160 wyrównujący spadek 
dachu. Podstawa dachowa laminowana DN160, z kanałem wentylacyjnym  o długości L=500 mm 
i przepustnicą bezwładnościową. 

2 kpl. 

28/5AS01 
      5AS02 

Tłumik akustyczny rurowy prosty, na ruroc. DN100, wyk. stal  ko. 1.4301 2 szt. 

29/5V01 Przepustnica powietrzna DN100 z napędem ręcznym, p=0,6 MPa., na gorące powietrze 
 ( + 80 0 C ) 

1 szt. 

30/5V02 
         do  

5V09 

Zawór kulowy DN25 na sprężone. powietrze 8 szt. 

31/5AV01 
   5AV02 

Zawór z napędem elektromagnetycznym  DN25 na sprężone. powietrze 2 kpl. 

32/5CV01 
   5CV02 

Zawór zwrotny DN25 na sprężone powietrze 2 szt. 

Budynek skratek i piasku (ob. nr 6) 
33/6VT01 Wentylator dachowy, DN160, moc silnika 0,09 kW, n=900 obr./min stopień ochrony silnika IP55 

z tłumikiem opływowym, stalowym, DN160. Cokół do kanału 160 wyrównujący spadek dachu. 
Podstawa dachowa laminowana DN160, z kanałem wentylacyjnym  o długości L=500 mm i 
przepustnicą bezwładnościową. 

1 kpl. 

34/6SS01 Stacja odwadniania piasku typu workowego 1 kpl. 
Zbiornik osadu nadmiernego (ob. nr 7) 

35/7P01 Pompa do osadu , Q=3 l/s,, H=7 m, P=0,55 kW 1 szt. 
  36/7V01 

     
Zawór kulowy DN 50 1 szt. 

37/7FW01 Dekanter wody nadosadowej z pompą zatapialną do ścieków z wirnikiem typu vortex, P=0,55 
kW, Q=3 l/s, n=2900 obr./min., m=15 kg z łącznikiem pływakowym. 
(wg rys. 9b). 

1 kpl. 

Zbiornik retencyjno-uśredniający ścieków dowożonych (ob. nr 8) 
38/8P01 Pompami typu vortex, przelot 80 mm, moc nominalna P=1,5 kW, Q=8,11 l/s, H=7,70  m, n=1410 

obr./min. 
1 szt. 

39/8V01 Zawór kulowy DN 50 1 szt. 
Budynek socjalno-techniczny (ob. nr 9) 
40/9BP01 Prasa jednotaśmowa  z flokulatorem  dynamicznym, przepustowość maks. 2,5 m3/h,  P=1,0 kW, 

przedłużkami podpór wys. 300 mm, pompą płuczącą, tablicą kontrolną i sprężarką tłokową 
bezolejową  P=1,1 kW 

1 kpl. 

41/9T01 Stacja przygotowania i dawkowania polielektrolitu , poj. 1 m3, , moc silnika nie więcej niż 
P=0,75 kW (mieszadło) + 0,3kW (pompa dozująca nurnikowa), wydajność nie mniej niż 300 l/h. 

1 kpl. 

42/9P01 Pompa ślimakowa dozująca osad, Q=1 – 3 m3/h, P=1,5 kW z dwoma zaworami kulowymi  DN50  1 szt. 



 

 

 
 

79

43/9HS01 Urządzenie do higienizacji osadów z wapnem  1 kpl. 
44/9SC01 Przenośnik ślimakowy osadu i wapna typu Ø 200/9,5, silnik P=2,2 kW, zewnętrzna część 

przenośnika ogrzewana kablem grzewczym samoregulującym  z termostatem, ocieplona wełną 
mineralną i dodatkowym płaszczem ze stali nierdzewnej. 

 1 szt. 

45/9VT01 Wentylator dachowy,  N=0,09 kW, z cokołem wyrównujący spadek dachu., podstawą dachową 
laminowaną i przepustnicą bezwładnościową. (kanał wentylacyjny L=2000 mm) 

1 kpl. 

46/9VT01 Wentylator dachowy,  N=0,09 kW, z cokołem wyrównujący spadek dachu., podstawą dachową 
laminowaną i przepustnicą bezwładnościową. (kanał wentylacyjny L=1500 mm) 

1 kpl. 

Stacja zlewna (ob. nr 11)
47/11/wg 
opisu 
techn. 

Kompletna kontenerowa jednostanowiskowa stacja zlewna ścieków dowożonych 1 kpl. 

Filtr powietrza (ob. nr 12)
48/12/wg 
opisu 
techn. 

Urządzenie neutralizacji odorów przy pomocy węgla aktywnego z układem zasilająco-
sterowniczym, z wentylatorem (P=1,1 kW) w obudowie z odkraplaczem. 

1 kpl. 

Komora pomiarowa ścieków oczyszczonych (ob. nr 13)
49/13/ 
FQ01 

Przepływomierz DN200, elektromagnetyczny (czujnik + przetwornik) wg proj. elektrycznego 1 kpl. 

Rurociągi międzyobiektowe i Transport osadów i ścieków
50/wg 
opisu 
techn. 

Zasuwa DN100 do zabudowy podziemnej z kluczem 1 kpl. 

51/ wg 
opisu 
techn. 

Hydrant  naziemny DN80, z osłoną komory dolnej hydrantu.,  przed hydrantem należy zamontować 
zasuwę DN80 do zabudowy podziemnej z obudową i skrzynką do zasuw. 

1 kpl. 

52/ wg 
opisu 
techn. 

Zasuwa DN32 do zabudowy podziemnej (z kluczem, obudową i skrzynką), zasuwa żeliwna, klinowa, 
miękkouszczelniona, PN16. 

1 kpl. 

54/ opisu 
techn. 

Beczka asenizacyjna min. 8000 l, z pompą próżniową i pompą wirową, oprzyrządowanie 
przystosowane do podłączenia węża WUKO 

1 kpl. 

55/wg 
opisu 
techn. 

Ciągnik rolniczy wyposażony w przedni TUZ i WOM, moc w granicach 110 - 140 km, masa 
własna min. 4500 kg.. 

1 kpl. 

 
11.4.6.   Wymagania dla maszyn i urządzeń technologicznych w poszczególnych obiektach oczyszczalni 
ścieków 
UWAGA Wymagania techniczne odnośnie wymiarów, parametrów pracy, wykonania materiałowego podane w 
niniejszym rozdziale są wymaganiami minimalnymi, chyba, że zaznaczono inaczej. 
 

11.4.6.1 Komora kraty koszowej (ob. nr 1) 
Poz. 1. – Krata koszowa – 1 kpl. 

• prześwit kosza 20 mm  
• wciągnik elektryczny o udźwigu nie mniej niż 0,5 t 
• linka wciągowa nierdzewna,   
• moc wciągnika nie więcej niż P=0,37 kW 
• dodatkowa krata palcowa (opuszczana podczas opróżniania kosza) 
• wykonanie materiałowe konstrukcji kraty, konstrukcji nośnej, obarierowanie, prowadnice – stal nierdzewna 

AISI 304 
• kaseta sterujaca 

11.4.6.2 Pompownia ścieków (ob. nr 2) 
Poz. 2 – Kompletnie wyposażone pompownia ścieków  - 1 kpl.  

• zbiornik z kręgów żelbetowych C35/45 wys. 5,2 m, średnicy 1,5 m, z betonu B45, z płytą 
przykrywającą i płytą denną 

• zbiornik musi spełniać normy wytrzymałościowe dla zbiorników całkowicie posadowionych w gruncie 



 

 

 
 

80

• przejście króćców przez ścianę zbiornika musi być szczelne (uszczelnienie gumowe), wykonane jako 
monolit, tzn. osadzone przed dostawą zbiornika 

• na płycie górnej musi być zamocowana poręcz złazowa, umożliwiająca swobodne schodzenie i 
wychodzenie z wnętrza zbiornika 

• mocowanie elementów konstrukcyjnych stalowych musi się odbywać bez przewiercania na wylot ścian 
zbiornika 

• właz prostokątny z kratą bezpieczeństwa zamykany na kłódkę zabezpieczony przed przypadkowym 
opadnięciem 

• pomost obsługowy z ażurową kratą przeciwpoślizgową wykonaną z tworzywa z drabiną do zejścia na 
pomost 

• kominki wentylacyjne (nawiewny i wywiewny) zabezpieczone są przed wrzuceniem do pompowni ciał 
stałych 

• nasada strażacka Ø52 
• deflektor ze stali nierdzewnej tłumiący napływ ścieków 
• 2 szt. pomp zatapialnych do ścieków, z wirnikiem vortex, przelot pompy 80 mm, charakterystyka 

techniczna jednej pompy -  wydajność Q co najmniej 8,11 l/s, wysokość podnoszenia H co najmniej 
7, 70 m,  moc nominalna P2 nie więcej niż 1,5 kW  

• ze wspornikami górnymi prowadnic 
• z konstrukcją stalową wewnątrz zbiornika 
• z rurociągami tłocznymi i armaturą 2xDN80 (zasuwy odcinające, zawory zwrotne – żeliwo epoxy) 
• z prowadnicami 